
 
 
 

                                                                                                                
 

H O T Ă R Â R E  
cu privire la : aprobarea documentației tehnice-economice privind obiectivul de 
investiții ”Achiziție si montare sistem de iluminare nocturnă Școala Hotărani”. 

 
 
 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 3234 din 22.05.2020, a viceprimarului comunei 

Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
- raportul de specialitate nr. 3235 din 22.05.2020, al administratorului public al  

comunei Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
- raportul de avizare nr. 3236 din 22.05.2020, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public 
și privat al comunei Fărcașele, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico 
– socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția 
mediului, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;  

- raportul de avizare nr. 3236 din 22.05.2020, al comisiei de specialitate pentru 
activități social – culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;  

- raportul de avizare nr. 3236 din 22.05.2020, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice 
a cetățenilor; 

- Hotărârea Consiliului Local Fărcașele nr. 5 din 08.02.2018, cu privire la 
însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Fărcașele, 
județul Olt, cu modificările și completările ulterioare - ANEXA, Poziția nr.8, Cod de 
clasificare 1.6.3.2;  

- prevederile art. 20 alin.(1) , lit.e) și k) din Legea nr. 273/2006, privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și 
conținutul cadru al documentațiilor  tehnico – economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 
          - prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000  

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normativ; 
             În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și alin.(6) lit.c), art.139 
alin.(1) și alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), 
art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ; 
 
 
 

 
 
 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  



 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică , aferentă Proiectului 

” Achiziție si montare sistem de iluminare nocturnă Școala Hotărani”, Comuna 
Fărcașele, Sat Hotărani, Str. Principală, nr.16, Județul Olt. 

Art.2. Se aprobă valoarea totală rezultată din devizul general al investiției în 
cuantum de 19.000 lei ( inclusiv T.V.A.) . 

Art.3. Secretarul General al Comunei Fărcașele va comunica prezenta 
hotărâre: 

       - Instituției Prefectului – Județul Olt, în vederea exercitării controlului de 
legalitate 

       - Viceprimarului Comunei Fărcașele 
       - Compartimentului Achiziții publice 
       - Responsabili proiecte de investiții 
       - Compartiment financiar – contabilitate 
       - Responsabil urbanism 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ,        
   FLOREA GHEORGHE                                                      SECRETAR GENERAL, 
                                        
                                                                                           Hoara Cristina Marinela 
 
 
 
Nr. 23 din 29.05.2020 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 29 mai 2020, 

cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în 

ședință 
  

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 
Pentru 12 
Împotrivă - 
Abțineri - 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


